Recognoverunt proceres, cap. 26: Item, quod testamentum in quo sunt testes duo, vel tres adhibiti valet, [...].

Costums de Tortosa, 6,4,1: En tots testaments o codicilis o altres derreres voluntats, basten II testimonis, meyns del escrivas [...].

Costums de Tortosa, 6,4,7: Testament o derrera volentat qu'el testador faça on Escriva public non sia present, davant II testimonis mascles o pus, [...].

Costums de Tortosa, 6,4,12: Qui vol fer testament, en la ordenacio o quan l'aura ordenat deu hi appellat II testimonis e'l Escriva, y val y es ferm y estable per tots temps.²⁷³

269. J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 576, núm. 20: «Secundum dubium, quod potest formari circa testamentum sacramentale, de quo supra, est respectu numeri testium, quo constare illud debet ut valeat, et sit firmum, cum id non declareret privilegium, solum meminit testimoni in genere, et qualiter sint examinandi tradit, de numero corum nihil dicens».

270. J. PERERA Y BLASCO, *Compendium theoricæ*, vol. III, cap. 1, núm. 4, f. 197: «Requiritur de jure communi in hoc, et aliis testamentis numerus septem testium, sed in hoc Principatu, ex antiquissima, et immemoriali consuetudine, sufficit praesentia duorum testium, nisi in aliqua Civitate, qua jus commune, ut supra dixi, retinetur». Vegeu, en sentit anàleg, V. GIBERT, *Theoricae artis notariae*, vol. II, cap. 1, tit. 1, f. 210.

271. A. de RIPOLL I MAS, *Variae iuris resolutiones*, cap. 13, rúb. «De testamentis, et aliis ultimis voluntatis», núm. 541-542: «Quaestium fuit, quod testes requirantur in testamento iu iure Cataloniae. Respondeo quod duo sufficient, cum in Catalonia probatio testium reducatur ad numerum canonicum, duorum, vel trium».

272. Cosa que permetrà a J. P. FONTANELLA, vol. II, *Decisiones*, *decisio* 576, núm. 20, sostener que aquest nom de testimoni s'ha d'aplicar a tot tipus de testament: «Inde fit, dici debere omnes species testamentorum, de quibus tam ante, quam post loquitur Rex, compraeahensas esse sub dispositione dicti cap. 26 de duobus, vel tribus testibus loquentis. Accedit, unam, et eandem rem non debere diverso iure censeri, et ideo, non credendum, voluisse Regem in una testamenti specie concedere pro sufficienti numerum duorum testium, in alio non, maxime non distinguente dicto capite 26 sed generaliter loquente».

273. Tot i això, J. CÀNCER, *Variarum*, vol. I, cap. 4, núm. 74, sembla indicar que el nombre de testimoni podria variar en altres ciutats: «Dicta ultima voluntas, probatur per duos testes tan-